CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

Ficam estabelecidos os seguintes pisos: 

03.1. Os empregados radialistas que desempenham funções não regulamentadas nas empresas e emissoras de
rádio e televisão no interior e na capital do Estado receberão o piso de R$ 1.456,13 (um mil, quatrocentos e
cinquenta e seis reais e treze centavos) mensais, a partir de 1º de novembro de 2024, e, receberão o piso
de  R$ 1.502,00 (um mil, quinhentos e dois reais)  mensais,  a partir de 1º de janeiro de 2025,  exceto os que
desempenham as funções de office-boy e contínuo. 

03.2. Os empregados radialistas que desempenham funções regulamentadas pela lei 6.615/78 e decretos n°
84.134/79 e 9.329/18 nas empresas e emissoras de rádio no interior do Estado receberão o piso de R$ 1.507,39
(um mil, quinhentos e sete reais e trinta e nove centavos) mensais, a partir de 1º de novembro de 2024.

03.3. Os empregados radialistas que desempenham funções regulamentadas pela lei 6.615/78 e decretos n°
84.134/79 e 9.329/18 nas empresas e emissoras de televisão no interior do Estado receberão o piso de R$
1.809,22 (um mil, oitocentos e nove reais e vinte e dois centavos) mensais, a partir de 1º de novembro de
2024. 

03.4. Os empregados radialistas que desempenham funções regulamentadas nas empresas e emissoras de rádio
e televisão da capital receberão: 

O piso de R$ 1.809,22 (um mil, oitocentos e nove reais e vinte e dois centavos) mensais, a partir de 1º de
novembro de 2024, para os Radialistas que exerçam as funções de Rádio – TV fiscal, auxiliar de discotecário,

contraregra, encarregado de tráfego (do Setor de Produção), roteirista de intervalos comerciais, operador de som

[...]

Parágrafo único: Se a jornada de trabalho for inferior à legal, é devido o piso salarial, salvo se contratado com
horário reduzido, caso em que será observada a proporcionalidade. 

3.5. Convencionam as partes, que o salário do menor aprendiz, será de R$ 728,05 (setecentos e vinte e oito
reais e cinco centavos) mensais, a partir de 1º de novembro de 2024, pela jornada estipulada em lei, a tal título.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

04.1. Convencionam as partes que os salários dos empregados radialistas representados pelo Sindicato Profissional

[...]

As empresas cujos empregados não estiverem abrangidos por seguro de vida em grupo ou
outras  modalidades de seguro por elas subsidiados, em todo ou em parte, ocorrendo falecimento de seu
trabalhador, pagarão aos dependentes legais deste a importância de R$ 6.364,73 (seis mil, trezentos e sessenta e
quatro reais e setenta e três centavos), a vigorar a partir de 1º de novembro de 2024.

18.2. Os pagamentos resultantes serão efetivados em quota única no 5º (quinto) dia após a comprovação do óbito.

AUXÍLIO CRECHE

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - AUXÍLIO À ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL

[...]

As empresas da capital do Estado, sem prejuízo no disposto na cláusula “18.1”, poderão optar por garantir
um subsídio para pagamento de vagas em Escolas de Educação Infantil, em estabelecimento de livre escolha das
mães ou pais com guarda legal dos filhos no valor de até R$ 573,01  (quinhentos e setenta e três reais e um
centavo), a vigorar a partir de 1º de novembro de 2024. O mesmo fica acordado para as empresas do interior do
Estado, porém até o valor de R$ 431,64 (quatrocentos e trinta e um reais e sessenta e quatro centavos),
a  vigorar a partir de 1º de novembro de 2024, para pagamento do auxílio acima aos filhos de Radialistas do
sexo feminino.

19.3. As presentes condições acordadas são estendidas a Radialistas do sexo masculino, com comprovada guarda

[...]

CLÁUSULA VIGÉSIMA - SEGURO VIAGEM

20.1.  No caso de viagem de Radialista para desempenho de suas funções, o empregador obriga-se a
realizar  seguro para cobrir os riscos de viagem, independentemente do seguro de acidente de trabalho
previdenciário,  equivalente a R$ 6.364,73 (seis mil, trezentos e sessenta e quatro reais e setenta e três
centavos), a vigorar a partir de 1º de novembro de 2024.

20.2. Este dispositivo não se aplica às empresas que mantenham apólice de seguro de vida em grupo ou similar
para seus empregados.

OUTROS AUXÍLIOS

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - AUTORIZAÇÃO DE DESCONTOS